
 

 

 

 

【調査研究へのご協力のお願い】 
 

当センターでは、既存のデータを利用して研究を行っています。 

以下の研究は対象者のお一人ずつから直接の同意は頂かずに、この掲示等によるお

知らせをもって、この研究の対象者からの同意をいただいたものとして実施させてい

ただきます。この研究にご自分の測定結果の情報を使用してほしくない場合や、参加

取りやめを希望される場合には公示期間内に責任者までご連絡下さい。お断りになら

れても、不利益が生じることは一切ございません。ご連絡をいただかなかった場合、

ご了承頂けたものとさせていただきます。 

得られた情報は匿名化していますので、個人が特定されることはございません。ま

た、情報は電子媒体に暗号化して保存し、パスワードを設定のうえ、厳重に管理を行

います。この研究で得られた情報は、他の目的で用いることはありません。研究期間

が過ぎましたら、データを完全に抹消し破棄します。 

本研究は九州労災病院倫理委員会の承認を得て実施します。この調査で得られた結

果は、専門の学会で発表および論文投稿する予定です。 

対象者におかれましては、研究の趣旨をご理解頂き、研究へのご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

【テーマ】 

男性勤労世代での頸部周囲長に関する身体組成や生活習慣との関連 

 

【研究目的】 

頸部周囲長と身体特性や生活習慣に関連があるかどうかを検討し、今後の保健指

導を効率よく効果的に実施できる基礎資料とする。 

 

【研究方法】 

当センターが行った健康度測定および生活習慣質問票の情報を用いて情報を収

集し、解析する。  

 

【研究対象者】 

平成 26年度～平成 29年度に九州労災病院治療就労両立支援センターに依頼があ

った企業で健康度測定を受けた男性従業員の方  

 

【公示期間】 

平成 30年 7月 20 日～平成 32年 3月 31 日まで  

 

【研究期間】 

平成 30年 7月～平成 32年 3月まで  

 

【問い合わせ先】 

九州労災病院 治療就労両立支援センター 

研究責任者：福田 里香（管理栄養士） 

TEL：093-472-6835 FAX：093-472-0169 


